Pag. 35, 20. ὀλίγῳ M.

Pag. 36, 5. παρασχοι M.

Pag. 36, 9, αὐτοῖς M.

Pag. 36, 16. τάχιον M. mg. pro τάχιστα.

Pag. 36, 17. ὥσπερ ἔρμαιον ἡγησομενος. ἔρμαιον dicitur pro lucro insperanti obiecto, seu inopinato et adventitio: ut cum quis in itinere aliquid fortuito invenit, quod etiam εὑρημα propterea appellatur, quasi dicas, inventum. Hinc quidquid boni nobis contingit, (praesertim, si praeter opinionem atque spem,) id ἔρμαιον vocatur. Budaeus a Platone in Phaedone poni ait pro bono inexpectato, ac

pro sorte exoptanda, quae forte fortuna nobis oblata sit. Ratio nominis est a Mercurio, qui Graecis Ἐρυῆς, et viis, nuntiis, lucro praeest, et in Amphitruone Plauti est ita loquens: *Nam vos quidem id iam scitis concessum et datum Mihi esse ab diis aliis, nuntius ut praesum et lucro.* Si plures iter facerent, et unus boni quidpiam in via iacens repererat, alii, qui id secum dividi, seu commune vellent esse, dicebant κοινός ἐρυῆς, Latine *in commune*. Observat Turneb. lib. 26. cap. 14. PONTAN.

Pag. 37, 4. καὶ addend. ex M. post ὄρῶν.

Pag. 38, 7. Ἀδριανούπολιν P. et M. ut postea Χριστούπολιν et alia id genus. Nos perperam divisim scripsimus contra morem huius aetatis.

Pag. 39, 3. e gente quidem Auriarum. Ab Ansaldo Auria gens Auriarum clarissima originem habuit. Ansaldus natus est ex quadam matrona nobili, cui nomen Oria fuit, ex prisca familia, Volta dicta, quae nunc, ut diximus, Cataneorum est: quam posteaquam Arduinus ex provincia Narbonensi regulus oriundus, propter venustatem formae atque familie nobilitatem ambivisset, in matrimonium tandem accepit. Nam cum professionem in Palaestinam religionis ergo instituisset, casu Genuam delatus, in huius praestantissimae foeminae ex occasione, ut fit, familiaritatem et consuetudinem incidit, adeo ut formae pulchritudine illectus, postmodum in Voltarum familiam receptus, ad nominis et familie avitae differentiam, Oriae uxoris suae nomen retinuerit. Bizarus in historia Genuenium lib. 1. PONTAN. τῶν δορίων γένους M. et deinde τὰ δριτά, quod altera manus correxit τε δόρια.

Pag. 39, 4. e Spinularum. Familia Spinularum celeberrima et laudatissima, a Guidone Spinula, Beli vicecomitis filio, viro egregio animi corporisque dotibus, originem traxit. Bizarus. PONTAN.

Pag. 39, 4. ex Temarensium. Plurimas Genuenium antiquas familias recenset Bizarus libro 1., inter quas huius nulla mentio, sed bene additum ab eodem his verbis: *Et pleraque aliae, quarum hac tempestate exolevit memoria, et vix aliqua earum exstant ullius antiquae nobilitatis indicia.* Verum interea non me latet, atque omnino verisimile est, plurimas familias successu temporis mirum in modum extenuatas et inclinatas, cum aliis familiis suo tempore integris et florentibus coalusse, et quasi in eas insitas et translatas fuisse: adeo ut postmodum abolito et antiquato pristino nomine illius familie, in quam transvissent, nomen assumpserint. Cum suspicarer porro, Raphon ex Raphaele corruptum esse, viri clarissimi Marci Velseri sententia opinionem meam confirmavit. Visum, inquit, monere, Raphons quidem haud dubie Raphaeles vi-

deri, depravato in hanc faciem vocabulo, Genuensi *idiotismo*, qui inter Italicas dialectos crassissimus est. Et Raphaelem sane Doriam maritimis praefecturis illa aetate claruisse, historiae ostendunt, neque Folieta in elogiis dissimulat. Verum Temar familiae quod vestigium reperiemus? In Genuensium annalibus saepius obvii Uso di mare, sive antique Uso de mare et Uso de mar, quos Folieta Usus marios appellat. Hos ipsos, abiecta prima vocula, ut a vulgo brevitatis amante fieri solet, Demar, atque inde Temar dictos fuisse, admodum appareat probabile. Haec Velserus. Raphon Temar sine dubio est Raphael Temar. PONTAN. τεμάρ M.

Pag. 39, 7. νικῶν M.

Pag. 39, 9. παραζευγόντος recte M.

Pag. 40, 5. ἐτέρου M.

Pag. 40, 25. εἰλχε λέγειν θαδόειν M. quoque; idque restituendum est. Talis inversio saepissime apud nostrum.

Pag. 41, 1. προύφερεν M.

Pag. 41, 3. ἐπιτρεπομένων δ' αὐτῶν. Lego προτρεπομένων, perspicue id postulante sententia. PONTAN.

Pag. 41, 5. ἐπιτέτραφθε M.

Pag. 41, 10. Salomonis. Ecclesiastici cap. 18. *anto languorem humilia te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam.* Graece sic legitur in Septuaginta: πρὸν ἀρρώστησαί σε ταπεινότητι, καὶ ἐν καιρῷ ἀμαρτημάτων δεξόν ἐπιστροφήν. Graeca illa Cantacuzeni Latinis potius respondent. PONTAN.

Pag. 41, 17. ἐτέροις M.

Pag. 42, 5. συνάγειν M. mg. pro συνορᾶν.

Pag. 42, 8. certa pericula saluti non antep. Cic. 1. de Off.: Nunquam omnino periculi fuga committendum est, ut imbellis timide videamur. Sed fugiendum etiam illud, ne offeramus nos periculis sine causa, quo nihil potest esse studius. PONTAN.

Pag. 42, 10. τὸ τοίνυν M.

Pag. 42, 12. παρέχοντας M.

Pag. 42, 12. μακρὰν ἀφεστηκέναι νομίζω πατός κακοῦ. Necessario ante μακρὰν particula negans adiicienda est, praetermissa a librario. Itaque interpretando adiecumus. PONTAN. νομίζω add. M. mg.

Pag. 42, 21. τῶν om. M.

Pag. 43, 4. ἀμνομένου M.

Pag. 43, 15. δοκεῖ M. mg. pro φαίνεται.

Pag. 43, 19. συνεληλύθαμεν M.

Pag. 44, 2. ingenii humani imbecillitas. Verissimum est, quod ait 1. Off. M. Tullius, omnes homines trahi et duci ad cognitionis et scientiae cupiditatem et veri videndi a na-

tura nobis ingeneratum desiderium. Sed quia cognitio nostra necesse est per sensus ad animum veniat, quomodo nec simul omnia sensibus percipere, sic nec omnia eodem tempore simul cognoscere possumus. Itaque perfectam cognitionem quasi gradatim acquirimus. PONTAN.

Pag. 44, 5. φανῆ M. mg.

Pag. 44, 5. κρατήσει scrib. ex M.

Pag. 44, 9. συγκαταδύσει M. recte.

Pag. 44, 19. ἴδοι M.

Pag. 44, 20. τῆς ἐντοῦ M. mg. add. post μέτρα.

Pag. 45, 15. οὐχ M. add. ante ὡν supra lin., omissa ἀποσθεθαι.

Pag. 45, 16. ἔνεκα M.

Pag. 45, 17. *unctum Domini*. Loquitur, ut David de Saule consuevit, lib. Reg. 1. Interpretes bibliorum frequentissime vocem Graecam χριστὸς retinuerunt. Ut 1. Regum: *Loquimini coram Deo et christo eius*. In Psalmis: *Nolite tangere christos meos. Salvavit Dominus christum suum*. Apud Lucam de Simeone: *Non visurum se mortem, nisi prius videret christum Domini*: et sexcenties alibi. Dicitur autem τὸ *unctus Domini* aut *christus Domini* cum significacione maxima, est et verbum gravissimum. PONTAN.

Pag. 45, 23. τὸν τὸν δίκαιον M. mg., text. τῶν δίκαιων.

Pag. 46, 11. *dignitate sua orbari*. Id praecipue tragici poetae nobis egregie ponunt ante oculos, dum heroas et heroinas sua infornia tristissimamque, et beatae quondam ac felici longe disparem conditionem deplorantes inducant. Exempla multa suppeditabit unus Euripides. Nec tam iucundum est, ex afflito ac perduto beatum, quam acerbum ac luctuosum, ex beato miserum et calamitosum evadere. Seneca de tranquillitate animi, cap. 8.: *Tolerabilius est, faciliusque non acquirere, quam amittere. Ideoque laetiores videbis, quos nunquam fortuna respexit, quam quos deseruit*. PONTAN.

Pag. 46, 13. *mori, quam servire*. Enumerat Valer. Max. lib. 3. cap. 2. de fortitudine, P. Crassum, qui cum Aristonico bellum in Asia gessit, Scipionem, Pompeii soorem, Catonem Uticensem. Quibus adde ex Suetonio Ottōnem. Primus hoste lacessito, ab eo est interfectus, reliqui sua manu necem sibi intulerunt, ne servirent. Sed Catonis facinus cum ab aliis, tum etiam a Cicerone laudem invenit. Putat enim, cum ei incredibilem tribuisse natura gravitatem, eamque ipse perpetua constantia roborasset, semperque in proposito susceptoque consilio permansisset, necem potius sibi consciscere, quam tyranni Caesaris vultum aspicere debuisse. 1. de Off. PONTAN.

Pag. 46, 16. *quavis aqua stygia*. Ipsa styge est illis

odiosius; nam et ab odio palus illa fabulosa nomen habet. Impatiens est iniuriae contumeliaeque nobilis animus, et nobilium illustriumque hominum plerumque etiam nobiles animi. PONTAN.

Pag. 46, 17. δῆσαντες M.

Pag. 47, 8. et 9. ἀμύνεσθαι M.

Pag. 48, 2. de veteribus quidam et e nostro ovili sapiens. Salomon est iste, Proverb. cap. 11. et 24. Vides quemadmodum tangat sacras scripturas? Nam e nostro ovili est ἐκ τῆς ἡμετέρας αὐλῆς, apud Ioannem cap. 10. Salomon est ex nostro ovili, quia Deum verum, quem nos agnoscimus et colimus, ipse quoque agnoscit et coluit. PONTAN.

Pag. 48, 22. ὁρμησθῶ M. mg. pro ἐξ αὐτοῦ κινηθῶ.

Pag. 48, 23. καθ' ἓνα τρόπον M.

Pag. 49, 1. πάντ' ἐφορωτὰ M.

Pag. 49, 5. σφίσιν αὐτοῖς M. mg. pro ἑαυτοῖς.

Pag. 50, 7. ἔχόμενοι M. mg.

Pag. 50, 16. αὐτοῦ M.

Pag. 50, 18. λνσιτελεῖν ἐφθεγξάμεθα, ἐδοκοῦμεν M. quoque, idque restituendum. Vid. Spengel. in Seehod. Bibl. Crit. a. 1829. p. 346.

Pag. 50, 22. κατὰ σοῦ M.

Pag. 50, 23. ποιεῖται M. mg. pro σκοπεῖται.

Pag. 51, 10. μετὰ γνώμην M.

Pag. 52, 6. Θνγάτηρ δονκὸς ντὶμ προνζουκή. Quis negat hic nomen proprium corruptum esse? Divinet igitur lector vocabulum huius principis: nam quod sequitur, nomen est provinciae Brunsuicensis, et dicetur lib. 2. cap. 5. Germanis cum imperatoribus Constantinopolitanis fuisse hospitium et amicitiam. Haec autem mulier, Irene dicta, sine liberis decessit, de quo infra cap. 40. PONTAN.

Pag. 53, 23. πῶς M. mg. pro ὥπως.

Pag. 54, 3. προσδοκῶντας M. recte.

Pag. 54, 17. διηλέχθη M. Scribe διειλέχθη.

Pag. 54, 21. *Metochites*. Erat tum potens apud imperatorem ac rerum omnium moderator Metochites Theodorus, logotheta generalis. Sic autem ab imperatore amabatur, tantique fiebat, ut nullum eius arcanum ignoraret, etc. Gregoras lib. 7. PONTAN.

Pag. 54, 22. ὃς μεσιτεύων μὲν τότε τῇ διοικήσει τῶν βασιλικῶν ἦν, quod rerum omnium pro imperatore moderatorem, seu vicarium imperatoris transferri posse non puto. Etenim isti μεσάζοντες seu μεσιτεύοντες τοῖς πράγμασι τοῦ βασιλέως seu τῆς βασιλίδος, (nam et illa suum μεσίτην habuit, mediatorem ad verbum,) videntur non alii fuisse quam magistri aulae, Hoffmeister, curatores, praefecti et admi-

alstri rerum domus imperatoria, quos iureconsulti vocant comites rerum privatarum, qui quidem assidui erant apud principes, eorum iussa excipientes et exsequentes. πράγματα igitur βασιλικὰ quae fuerint hoc loco, iam, ut reor, perspicis. PONTAN.

Pag. 55, 11. laudavit respond. acumen. Aniādverte laudari obiter Gregoram propter scite dictum. Lib. 4 reprehenditur acerrime, sed a moribus. Ipse tamen Gregoras non semel Cantacuzeni honorifice meminit, ut praefatione ad lectorem ostendimus. Quod dicit paulo ante, Gregoram fuisse Metochitae discipulum, id ipsemēt libro 8. testatur his versis: *Nam posteaquam in recens aedificato monasterio Chorae me collocavit, maximi fecit et paene in germani filii loco me dilexit: adeo, ut astronomicam disciplinam, quam solus eo tempore perfectissime noverat, mihi traderet, nec tantas opes inviderer et saepe apud imperatorem ac proceres gloria-retur, me a se heredem doctrinae sueae institutum esse.* PONTAN.

Pag. 55, 19. προσήκουσαν M. mg.

Pag. 55, 21. διειλέχθησαν recte M.

Pag. 55, 22. ἐδόκουν δὲ λίθους ἔψειν, videbantur lapides coquere. Peccatum est forte a librario et scriptum ἔψειν pro εἰπεῖν. Si non est, tum inanem operam significavit: non enim mollescit lapis, dum coquitur: ignibus tamen ad calcem redigitur. Sed malo legere εἰπεῖν, ut sensus sit, nimis dura videbantur loqui, ut est lapis. Itaque et Plautus Aulularia: *cerebrum mihi dicta tua excutiunt, soror: lapides loqueris.* PONTAN.

Pag. 56, 10. vere novo, Nonis April. Quomodo tam sero novum ver? Graece enim est ἄρτι δ' ἔφορος ἀρχομένον. Adulatum est potius Nonis Aprilibus. Ita sane secundum coeli cursum. Sed potest tunc novum esse, si tum primum verna tempestas incipiat, quam hoc anno 1601. et superiore experti sumus, cum Martio mense haud incepisse. Quo pacto aliter locus explicetur, non dispicio. PONTAN.

Pag. 56, 19. πρός σε M. quoque. Non opus est correctione.

Pag. 57, 9. ἑτέρους M.

Pag. 57, 19. semet de maligna volunt. sua ulcisci. Ut facit senex apud Terentium in Heautontimorumenō: *interea usque illi de me supplicium dabo.* Sed aliam ob causam ille, et ob aliam isto. Praeterea ille valens ac prudens, hic invitus. PONTAN.

Pag. 58, 2. σοι M. mg., σε textua.

Pag. 59, 14. τῶν M. pro τοῦ ante βασιλ.

Pag. 60, 1. τοῦ add. M. mg. ante βασιλ.

Pag. 60, 3. ad Sophiae. Filio Dei, qui est verbum et sapientia Patris, a Constantino primum excitatum est hoc

templum, ut scribit Nicephorus Callistus lib. 7. cap. 49. Laudatur a nostro historico lib. 4. cap. 4., ubi terrae motu quassatum et ex parte collapsum narratur. Procopius de aedificiis Iustiniani : *Totum templum in cineres redactum Iustinianus, quamquam multo post, ita reparavit et expolivit, ut quisquis de priori templo audiverit, is monstrata prae senti venustate, optare possit, illud iam dudum periisse, ut in praesentem faciem mutatum cernat.* Paulo infra : *Exstructa igitur ecclesia est in spectaculum plane pulcherrimum, iis quidem, quibus videre contigit, stupendum : illis vero, qui audiunt, incredibile prorsus.* Lege cetera. In Turcograecia, ubi Constantinopolis capta et vastata describitur, templum hoc verbis istis deplo ratur : πῶς κατεδέξατο ἡ ἐπ' ὀνόματι τοῦ Θεοῦ λόγον κτισθέσα μάγια Σοφία ; ὃ ἐπίγειος οὐρανὸς ; ἡ γένεσις Σιὼν, ἢ ἐπηγένεσιν ὁ κύριος, καὶ οὐκ ἀνθρωπος ; τὸ καύγημα πάσης τῆς οἰκουμένης ; τὸ ἄγαλμα τῶν ἀκκλησιῶν ; ἡ ὑπερέχουσα πάντων τῆς γῆς κτισμάτων ; ὃ τοῦ θαύματος. ὃ τοῦ Θεοῦ περιώνυμος γαδὸς ἐγένετο γαδὸς τῶν Ἰσμαηλιτῶν τῶν ἀθέων. φρίξον ἥλις, στέναξον ἡ γῆ καὶ κλονομένη βόησον, ἀνεξίκακε κύριε, δόξα σοι. PONTAN.

Pag. 60, 4. *ut in asylo.* ασνλος, cui necesse non est timere, ne spolietur, ne, quae habet, praeda fiant. Item, quem spoliare nefas est, tutus a violentia, sacro sanctus. Templa porro asyla dicuntur, ex quibus nefas est abstrahi eum, qui ad illa confugit. Servius in 2. Aeneid. vocari putat asylum, quasi asyrum, a non abstrahendo. Multa asyla recenset Alexander ab Alexandro, lib. 3. cap. 20. PONTAN.

Pag. 60, 6. ἀμνηστία, id est, iniuriarum offensionumque oblivio. Hoc verbo Athenienses in sedandis discordiis usos affirmat Cieero 1. Philippica. Et Thrasybulus auctore Aemilio Probo legem tulit, reconciliata pace, ne quis anteactarum rerum accusaretur, neve multaretur: eamque illi *legem oblivionis* appellarunt. Sed legem quidem ἀμνηστίας appellatam conoedit Muretus: verbo autem usos μὴ μνησικακεῖν, hoc est, non esse retinendam iniuriae memoriam, seu, animum malevolum ob iniuriam illatam non suscipiendum, et hoc idem fuisse in lege positum probat Variar. lect. lib. 2. cap. 15. PONTAN.

Pag. 60, 8. πιστόσεσθαι M.

Pag. 60, 11. una urbis porta. De viginti tribus portis urbis Constantinopolitanae vide Ioannis Leunclavii Pandecten historiae Turcicæ, quo libro Annales Sultanorum Othmanidarum seu Osmanidarum illustravit, nobisque ad hasce notas plurimum commodavit: quando bonam partem Turcici imperii peragravit, et curiose, immo vero diligenter accurate-

que omnia inquisivit. Vide item Petrum Gyllium in Thracico.
Bosporo. PONTAN.

Pag. 62, 1. μεγάλου M., et l. 5. bis ὁσίν, sed pro altero ἡδεῖν in mg. ἡδη καὶ.

Pag. 62, 6. οὐν addendum ex M. post μὲν.

Pag. 62, 20. magni canonis officium. Ex Triodio quodam libro rituali Graecorum de magno canone describemus, quae interpretatus est noster Iacobus Gretserus Notis in orationes Patrum de sancta Cruce. Eodem die (quinta sicut quintae hebdomadis in quadragesima) canimus officium magni canonis. Hunc vere ex omnibus canonibus maximum optime et ingeniose composuit et conscripsit sanctus pater noster Andreas, archiepiscopus Cretae cognomento Hierosolymitanus, ex Damasco oriundus, qui decimo quarto aetatis suae anno grammaticae studia aggressus, et in omni disciplinarum genere probe excultus, Hierosolymam peruenit vitamque monasticam iñuit, qui sancte et pie vitam peragens, in quieto illo et a turbis remoto vivendi instituto multa quidem cum alia ecclesiae Dei fructuosa ingenii sui monumenta reliquit, tum varijs orationes et canones, crebrior tamen et copiosior in panegyricis orationibus extitit. Ex multis autem aliis hunc quoque magnum canonem, infinita contritione animique compunctione refertum, elaboravit. Collecta enim in unum universa veteris et novi testamenti historia, canticum hoc composuit, ab Adamo videlicet usque ad Christi ascensionem apostolorumque praedicationem: quo quidem omnem animam cohortatur, ut ea, quae in historia videt esse bona et laudabilia pro viribus sectetur, quae vero mala, fugiat et aversetur, semperque ad Deum recurrat per poenitentiam, per lacrymas, per confessionem et per alia huiusmodi Deum placandi eique placendi media. Quin adeo canon hic canorus est, et in animas tam facile influit, ut et mentem, etsi praeduram, satis emolliat: et ad recipiendum id, quod bonum et honestum est, excitet, dummodo corde contrito et debita cum attentione psallatur. Fecit autem hunc canonem eo tempore, quo magnus Sophronius, patriarcha Hierosolymitanus, vitam Mariae Aegyptiacae litteris mandavit, quae et ipsa compunctionis plenissima est, lapsisque et peccatoribus multum consolationis affert, si modo a pravis operibus desistere velint. Lege autem receptum est, ut hac die legatur hac de causa. Cum enim sancta quadragesima ad finem tendat, ne homines segniores effecti spirituallia certamina negligentius ineant, vitamque sobriam et temperantem valere iubent, maximus adest Andreas, qui, velut aliquippe, per historias magni canonis enumerando insignium virorum virtutem et improborum casum et eversionem, eos, qui laboribus insistunt, alacriores et, ut ita dicam, gene-

rosiores facit, ut viriliter ea, quae supersunt, capessant. Sanctus vero Sophronius oratione sua sobrios et ipse reddit, et ad Deum excitat, ne corruant, neve desperent, licet aliquibus peccatis irretiti fuerint. Quanta enim sit Dei humanitas et clementia in illos, qui ex toto corde praeteritae vitae noxas relinquere cogitant, narratio de Maria Aegyptiaca abunde docet. Appellatur autem magnus canon, ut forte quispiam dixerit, propter sententiarum pondus et gravitatem, quarum feracissimus est canonis huius auctor, in his componendis paeclare exercitatus. Cumque ceteri canones triginta aut paulo amplius troparia contineant, iste ad ducenta et quinquaginta progreditur, quolibet ex illis ineffabilem stilante dulcedinem et voluptatem. Iure igitur optimo et convenienter sanctum est, ut magnus iste canon et compunctionis plenissimus in magna quadragesima psallatur. Hunc paeclarissimum et maximum canonom et orationem in Mariam (Aegyptiacam) ipsem pater noster Andreas primus Constantinopolim tulit, quando ab Hierosolymorum patriarcha Theodoro ad sextam synodus subsidio missus est. Tunc enim monasticam vitam adhuc profitens, cum adversus Monothelitas fortiter decertasset, ecclesiae Constantinopolitanae clero adscriptus est, deinceps in eadem diaconus et pupillorum curator et auctor constituitur, et non longo post tempore archiepiscopus Cretae ordinatus est. Postea proxime apud locum, qui Hierissus dicitur, cum Mitylenem pervenisset, migravit ad Dominum, cum sedis suae fructum copiosum percepisset. Eius intercessione miserere nostri Deus. Ceterum quinta hebdomas fuit Graecis ea, quae nobis quarta. Nam Graeci auspicantur quadragesimam die lunae post dominicam, quam vocant τυρινὴ seu τυροφάγον, quae est dominica quinquagesimae apud nos. Et prima quadragesimae hebdomas finitur dominica orthodoxiae seu prima quadragesimae, quae apud nos est Invocavit. Si ergo a dominica τῆς τυροφάγου numeres hebdomadas usque ad quintam feriam, post quartam dominicam quadragesimae, invenies eam, de qua loquimur, esse quintam, non quartam quadragesimae hebdomadem. Quae omnia liquent ex rituali Graecorum libro, qui Typicon Sabae inscribitur, in quo titulus cap. 35. talis est: εἰδῆσις τοῦ τύπου τῆς τετάρτης χυριακῆς τῶν νηστειῶν καὶ τῆς μετ' αὐτήν ἔβδομαδός. Est autem haec hebdomas quinta. Subiungitur enim τῇ δευτέρᾳ τῆς πέμπτης ἔβδομαδος, καὶ εὐθὺς ἀρχόμεθα τοῦ μεγάλου κανόνος. Et ut rem exemplo illustrem, hoc anno 1600. agunt Graeci, qui fastos Gregorianos sequuntur, festum magni canonis feria quinta post Laetare, qui est quintus Aprilis, et quinta hebdomas quadragesimae Graecae, ducto initio a die lunae post dominicam quinquagesimae. Et haec

omnia sunt certissima ex libris ritualibus. Nam Graecorum quadragesima septem hebdomadibus constat, ex sex dumtaxat dominicis. Haec me his ipsis verbis idem Gretserus noster monuit, quibus mecum utaris licet. PONTAN.

Pag. 63, 11. συνδιασκεψάμενος M.

Pag. 63, 20. ἡ μή, μή ζητεῖν M. recte.

Pag. 64, 4. τοῦ βασιλέως M.

Pag. 64, 15. πρότερον αὐτῷ τὴν γῆν χανεῖν μᾶλλον.

Ex Homero, quod expressit Virgilius 4. Aeneid., ubi sic Dido : Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat. Quamquam Homerus τότε μοι χάνοι εὐρεῖα χθῶν. PONTAN.

Pag. 64, 21. c u m a l b o c a l c u l o . τὴν νικῶσσαν vocat auctor, vincentem. Album calculum addere est approbare. Olim enim, calculis in urnam missis, ita ferebantur a iudicibus sententiae, ut albis absolverent, pluribus scilicet, atris damnarent. Quod si aequales numero fuissent, reus nihilo minus liberabatur. Plura Chiliastes. PONTAN.

Pag. 65, 9. αὐτὸς M. et lin. 17. ἡμᾶς et ἡμῶν.

Pag. 66, 22. τελενταλα M.

Pag. 67, 2. locum iudicii introgressus. Quae scribit Gregoras libro octavo cum his, quae paulo ante dicta sunt, quaeque sequuntur, parum consentiunt. Audi, si libet. Sexta porro hebdomade sanctae quadragesimae imperator, Gerasimo patriarcha et aliis pontificibus, qui in urbe erant, accersitis, nepotem adducit, palam obiurgaturus et moniturus, ut fugae consilium mutaret: quo coram tantis testibus pudefactus, aut in officio esset, aut non sine causa probabili multatus videretur. Ingressus est igitur Andronicus iunior, adductis secum nonnullis, qui occulta arma et pugiones gerebant, nec ipse plane inermis etc. PONTAN.

Pag. 67, 15. Qui Canicleo praeerat. Curopalata: ἐπὶ τοῦ Κανικλείου ἡν δ συμπένθερος τοῦ βασιλέως δχούμενος. Erat autem Canicleum arx et monasterium Constantinopoli in urbe, cuius praefectura illustris admodum, fuitque alterum palatum Constantinopoli, quod socero imperatoris, si esset, honoris ergo dabatur incolendum. Et is coram imperatore genero vehebatur, nec tenebatur coram eo in pedes procidere et ire pedibus, ut alii omnes, qui in dignitate erant, imperatoris beneficio. Ita scholiastes Curopalatae. δχούμενος M.

Pag. 69, 1. τὸ om. M. ante ἐπίταγμα.

Pag. 69, 14. ex lege, quae iudiciis ipsis dominatur. Nam iudices secundum leges, non contra leges iudicare debent. Praeterea sicut magistratus dicitur lex loquens, sic et mutus magistratus, qui procul dubio ipsis

etiam magistratibus imperat. Cicero 2. de Off.: *Leges sunt inventae, quae cum omnibus una atque eadem voce loquerentur.* Cum omnibus, inquit, ergo etiam cum iudicibus et magistratibus. PONTAN.

Pag. 69, 15. *quiibuscum agebam.* Magnus domesticus et Protostrator, ut patet ex superioribus. PONTAN.

Pag. 69, 21. *ταῖς ἀπάσαις ἐάλων.* Subaudi ψήφοις. Hoc loquendi genus frequentat, de uno loquens, ut perfectam damnationem sententiaeque plenitudinem ἐμφατικῶς exprimat. Nam unus non potest nisi uno calculo, una sententia, unove suffragio damnare aut probare aliquid. Sed potest hoc facere eo sensu atque iudicio et voluntate, ut unus instar omnium videatur. PONTAN.

Pag. 69, 21. *in quam damnatus sum.* Forte *in qua consedi*, ut pro κατεδίκασθην legamus καθῆσθην a καθέζομαι. Nam menda istiusmodi huic librario inusitata non sunt, ut totis nimirum syllabis, non tantum litteris simplicibus pecet. PONTAN. κατεδίκασθη M.

Pag. 70, 9. *καὶ σὲ καὶ βουλ.* M.

Pag. 70, 16. *ἐπενεχθέντων* M. idemque lin. 17. recte προστύξαντος.

Pag. 70, 20. *νομίζων* M.

Pag. 70, 21. *τὸ σεβάσμιον αὐτοῦ αἷμα.* Mos loquendi spectandus est, non verba singula, aut certe non suis et propriis significatis semper exprimenda singula. Non solemus nos dicere, venerandum, vel augustum sanguinem, cum de Iesu Christi Servatoris nostri sanguine loquimur, quamquam revera venerandus est, ut nihil supra; sed pretiosum appellamus, quod significantius est, quia totum mundum quasi persoluto prelio et eo immenso e diaboli servitute exemit. Quem in mundi pretium rex effudit gentium canit ecclesia. PONTAN.

Pag. 72, 4. *πάντα δρῶν καὶ πάσχειν.* Duabus verbis multa exprimuntur, omnia nempe officia, quae amicus polliceri ac praestare queat, et quibus amplius desiderare quisquam nihil possit. Saepius hac forma loquendi usum reperio. PONTAN.

Pag. 73, 3. *καταψεύσωμαι* M.

Pag. 73, 22. *αὐτὸν* M. pro αὐτὸν.

Pag. 74, 7. *in catulos.* Omne animal diligit sibi simile, et canis cani, bos bovi, asinus asino pulcherrimus est. Sed maxime unumquodque animal, quantumvis immane ac ferum, diligit catulos suos, ut pro iis etiam propugnet, tantum abest, ut iis noceat. Appositum est illud Ciceronis 2. de Orat.: *Si ferae partas suos diligant, qua nos caritate erga liberos nostros esse debemus?* Truculentissimae ferae sunt ursae, quae mirum quantum raptis catulis saeviunt, leaenae, tigres, lupae. PONTAN.

Pag. 74, 15. χρήσεοθαι M.

Pag. 74, 18. ὅλῳ ποδὶ. Proverbiū est, *omni*, sive *toto pede*, pro eo, quod est summa vi summoque nisu. Adi Chiliadas. PONTAN.

Pag. 74, 25. καταστήσῃ M. mg.

Pag. 75, 1. δουλείας M. recte.

Pag. 75, 4. ὑμῖν ἔξεστι M.

Pag. 75, 21. κατεφίλει τὰς ὄψεις. Monet me numerus multitudinis, ut de oculis accipiam, tametsi paulo infra dicit πρόσωπον, faciem, osculatum esse; nam ei oculi sunt in facie. Labia, genas, oculos, frontem, collum, osculari mos fuit, vario fine, seu diversa de causa. Sed oculos, quod cum sint indices animi, ipsis osculandis animum ipsum contingere sibi viderentur. De osculorum generibus vide Lipsium Elector. lib. 1. cap. 6. et symbolas nostras in illud 1. Aeneid. Cum dabit amplexus, atque oscula dulcia figet. PONTAN.

Pag. 75, 21. τοῦ ἐγγόνον add. M. mg. post κατεφίλει.

Pag. 76, 4. βασιλείων τε οἰκαδές M.

Pag. 76, 19. καὶ αὐτὸν αὐτὸν M. quoque.

Pag. 77, 4. ἐπιτροπεύσαντι M.

Pag. 77, 5. γένοιτο M.

Pag. 77, 14. ὡν ἐπιτέταγμαι M. mg.

Pag. 77, 15. τάχος M.

Pag. 78, 3. βεβούλευται M. text., supra lineam βεβούληται.

Pag. 78, 11. συναιρουμένονς M.

Pag. 78, 21. pro catastrophe. Cuiuslibet rei exitus dicitur catastrophe, proverbiali figura. Sumptum a comicis. Fabula enim omnis in tres partes distribuitur, in πρότασιν, ἐπίτασιν, καταστροφήν. Protasis est primus ille tumultus, quasi gliscens. Epitasis fervidissima. Catastrophe subita rerum commutatio. Plura apud Chiliasten. PONTAN.

Pag. 78, 24. ἀγχειρίζει M.

Pag. 79, 4. κωλῦν M.

Pag. 79, 7. χωρεῖν add. M. post πολεμεῖν.

Pag. 80, 6. αὐτῷ M. pro αὐτῷ.

Pag. 80, 18. ἀποστήσεται M. pro ἀποστέσται.

Pag. 82, 12. ego me boni alicuius. ergo. Gregoras Andronicum iuniorem egressum, coniuratos circumstetisse ait, indignantes et in eum vociferantes, ut qui sanctissimum iurandum violasset ac fidem fregisset. Quid enim, inquietabunt, ad istius iniuriae magnitudinem accedere queat, cum tu per nos formidabilis et invictus omnia ex animi sententia facile confeceris, si nos iugulandois in orci faucibus deserueris? Tum de recusata legatione a Metochite haec subiungit: His et huiusmodi gestibus et vocibus fractus et pudefactus magnum Logothetam ad se venire iussit ab eoque petiit, ut apud avum

*efficeret, ut suae factio*n*i iure*urando* impunitatem daret. At ille ne audire quidem sustinens: Tu vero, inquit, non bene tecum actum esse putas, nec immortales Deo gratias agis, quod praeter exspectationem ex orci faucibus eruptus, incolumis et salvus es? An ignoras te et mihi et liberis meis, quoad vires, magnam debere gratiam, quod consilium contra te initum averti meo interventu, quodque meo beneficio solem hunc intueris etc.* PONTAN.

Pag. 82, 19. τοὺς τοῦ βασιλέως recte M.

Pag. 82, 20. dominos iurare servis. Exemplis Logothetam ita sentientem deinceps refellit nepos. Sed Logotheta abutitur nomine servorum, et per contemptum socios Andronici iunioris sic nominat: vere autem subditi erant senioris. Et nepotis exempla non de servis, sed de subditis sunt. Iure Romano dominus servo non iurat, nec servi dominis, quia nec persona servi ulla esse intelligitur iure civili, nec iurando quidquam agit, nisi quae iuret servus, eadem liber iuret post manumissionem. Et hoc est, quod iureconsulti aiunt, servum nullum ius habere. Subditos principibus et principes subditis utiliter iurare, haud dubium est. PONTAN.

Pag. 83, 6. τοὺς τοιούτους M. mg. pro τοὐτοῖσι τοὺς.

Pag. 83, 11. εἰς M.

Pag. 83, 20. νῦν οἱ αὐτοὶ M.

Pag. 83, 22. ἥμας M.

Pag. 85, 3. quod illis in locis versari nequeat.

Mirum tam levem recusationis et detrectatae provinciae causam ab homine prudente afferri. Sed idoneam bonus vir non reperiebat. Certum est tamen, nos illa loca natura horrere aversarie, in quibus nos nostrive damno aliquo maiore multati sunt: multo magis, si etiam ibi aut interficti aut morbo consumpti. PONTAN.

Pag. 85, 23. Catalanorum. De origine et nomine Catalanorum vide, quid scribat initio libri quinti historiae Genuensis Petrus Bizarus. Malo autem cum multis *Catalani*, quam cum Graeco *Catelani*: prima, inquam, vocali, quam secunda. PONTAN.

Pag. 86, 16. κελεύσαντος αὐτὸν, καὶ M. mg.

Pag. 86, 24. magna hebdomadis. Magna, propter magna mysteria, quae per dies illos nobis in memoriam cantibus et ceremoniis sacratissimis rediguntur: cruciatu*s* videlicet ac mors Domini nostri Iesu Christi, quibus humanum genus expiatum est. Alexander monachus oratione de inventione sanctae Crucis τὴν τοῦ σωτηρὸν πάθους ἐβδομάδα nominat. PONTAN.

Pag. 88, 6. στρατείας M. supra lineam.

Pag. 88, 14. περὶ τοῦ Βυζάντιον M.

Pag. 88, 21. ἡπτωμένου M. supra lineam.

Pag. 89, 7. ἔγγεγραμμένα ὡς ὁ μὲν M. recte.

Pag. 89, 16. ἐσγηκεν M.

Pag. 89, 18. ἐνάτην M. ubique.

Pag. 89, 19. *indictione*. De indictionibus, qui volet, legat Covarruviam variarum resolutionum lib. I. cap. 10. num. 6. et 7. PONTAN.

Pag. 89, 20. *anni sexies milles. etc.* Coeptum hoc bellum ab egressu Constantinopoli Andronici iunioris, qui fuit, ut nos annos a Christo nato numeramus, 1321. Quo eodem obierat Michael, eius pater, quamvis Octobri mense obierit: Graeci enim annum suum a Septembri inchoabant. Finitum 1327. PONTAN.

Pag. 89, 21. νέαν ἑβδομάδα noster vocat, quam quidam ἑβδομάδα δικαιοιοῦ, *hebdomadam renovationis*, id est hebdomadem paschalem, qua resurrectionis Domini memoriam colimus. Nam Christo in vitam redeunte, renovata et instaurata sunt omnia, ut canit Venantius Honorius in carmine de Pascha. In quo declarata rerum renascentium varietate Christo a mortuis resuscitato addit: *Ecce renascentis testatur gratia mundi, Omnia cum domino dona redisse suo.* PONTAN.

Pag. 89, 22. *porta, quae ad Gyrolimnen appellatur.* Dum illustris resurrectionis dies illuxisset, ait Gregoras, vesperique decreta exsequenda essent, de more petit et accepit claves Gyrolimniae portae: hoc enim propter matutinam renovationem facere consueverat. Igitur sub mediam noctem, cunctis dormientibus, cum omnibus coniuratis egressus, postridie in Syrgiannis et Cantacuzeni castra pervenit. Hi enim cum illustri apparatu fugam illius Adrianopolin praestolabantur. PONTAN. λεγομένην M. quoque, neque mutandum videtur.

Pag. 90, 8. *in loco a se definito.* Quasi illud Aeneae diceret, 2. Aeneid.: *Est urbe egressis tumulus templumque vetustum Desertae Cereris: iuxtaque antiqua cupressus: Hanc ex diverso sedem veniemus in unam.* PONTAN.

Pag. 90, 11. *ad nigrum autem flumen.* Μέλας ποταμός appellabatur propter aquam forsan nigricantem. Gregorae interpres reddit *Maurum flumen*: nam recentibus Graecis μαῦρον est nigrum. Sic pontum Euxinum μαυροθύλασσαν vocant, propter tempestates foedas et nimbos, eosque subitos, quibus coelum serenum ac placidum tenebris repente nigriscit: nam aqua est limpidissima. De fluvio autem eadem appellationis causa asserri non potest. PONTAN.

Pag. 90, 21. καὶ τῶν κρείττονων τιγὸς τὴν βασιλέως οἰηθέντων ἐπιδημίαν. Vocem hanc κρείττων de Deo dictam, ex Platonis Sophista, Plutarchi Pyrrho, item ex Heliодoro ostendit Thesaurus Graecae linguae: crediturque hoc

loquendi genus explicari isto Xenophontis loco, Paediae 8. : κρείττων τις ἡ καὶ ἀνθρώπον, *homine maior*, *augustior* etc.

PONTAN.

Pag. 91, 1. ὑπ' αὐτῷ M.

Pag. 91, 4. πεοὶ τῆς μάχης M.

Pag. 91, 4. ἐφ' ἔστιοῦ M.

Pag. 91, 11. διατρίβοι M.

Pag. 91, 12. in vinculis ad me adductum iri.

Gregoras tradit, ante fugam voluisse eum capere et consilium Gerásimo patriarchae aperuisse. Quod ille ad nepotem deferrens, fugae accelerandae auctor ei fuerit. PONTAN.

Pag. 92, 2. αὐτὸ φασι δεῖξει. Proverbii speciem habet αὐτὸ δεῖξει, quod indicat verbum φασί. PONTAN.

Pag. 92, 3. στρατιῶν τινα ἀναλαβόντα M.

Pag. 92, 9. vita in hastarum mucronibus suspensa. Summum conatum et desperationem pugnantium haec, ut videtur, paroemia declarat: quando nimurum dici potest, *Una salus victis nullam sperare salutem*. Quid enim tam facile militi potest excidere, quam quod ab extrema hasta dependet? Sic David perpetuo se in discriminē mortis versari, Saule persequente, significare voluit illis verbis, *anima mea in manibus meis semper*. Nam Hebraeis ponere animam in manibus est exponere se periculo, ut Iudicium 12. et 1. Reg. 28. Portare autem animam in manibus aut babere in manibus accipiunt pro eo, quod est, versari in afflictionibus et de vita periclitari. Plura non ignobilis Theologus Ianse-nius super adductum psalmi locum, PONTAN.

Pag. 92, 16. δέον M. pro χρεών.

Pag. 93, 8. sacramentum poposcit. Gregoras: Passim sacrosanctum evangelium in palatiis, in viis, in foris circumferri cernens, et populum sacramento adigi, ut a iunioris imperatoris societate recederent et seniori arctioribus obedientiae vinculis adstringerentur. PONTAN.

Pag. 93, 14. Romani imperii. Opes Romani imperii hoc tempore parum florentes fuerunt, tot ei iam regnis, provinciis, urbibus per barbaros ereptis. Ex hac historia colligimus, habuisse adhuc imperatores Constantinopolitanos, quamvis non omnia integra, Thraciam, Macedoniam, Bithyniam occidentalem, Thessalam, Atticam, Boeotiam, Acarnaniam, insulas Peloponnesum, Lemnum, Thasum, Chium, Lesbum, Principis, Tenedum, Mauriam, sanctum Andream. Passum est autem hoc quantumcunque imperium, in Thracia praesertim, incursiones et latrocinia barbarorum plurima, Turcarum, Scytharum, Tribalorum, Moesorum, Albanorum. A Genuensibus item propter Chium et Galatam magna accepit incommoda.

Pag. 93, 16. στρατιὸν ἀξιόμαχον, existimo reddi posse iustum exercitum: is enim dignus est, qui cum alio exercitu congregatur, quoniam viribus ei par videtur. Huic loco illustrando faciunt verba Gregorae: *Quae cum ad hunc modum in urbe imperatrice gererentur, Andronicus iunior, libertate et immunitate in Thraciis pagis et urbibus pronuntiata, statim omnes ad quodvis paratos habuit: statim in armis fuerunt Thraeces omnes, pro iuniore imperatore Christopolim usque senem imperatorem cupide invasuri.* PONTAN.

Pag. 93, 18. tributorum coactores. Gregoras: *Ac primum passim in provincia vagantibus publicanis et exactoriis inclementer excruciatiss, ereptam quam circumferebant pecuniam nulla modestia inter se partiuuntur.* PONTAN.

Pag. 93, 22. βασιλέως M.

Pag. 94, 9. anathema. Anathema enim seu execratio est, quod ait χωρισμὸν ἀπὸ Θεοῦ ἐκφωνῆσαι, ad verbum: *separationem a Deo pronuntiare.* In quos enim anathema torquetur, a Deo separantur et Satanae traduntur. Itaque definitio pro eo, quod definitur, posita est. Semper autem potius χωρισμὸν ἀπὸ Θεοῦ, quam vel ἀνάθεμα vel ἀναθηματισμὸν nominare gaudet. Vult enim significantius et evidenter loqui, quod Graeci dicunt διμφατικώτερον καὶ ἐναργέστερον. PONTAN.

Pag. 94, 14. Theoleptum. Elegans huius Theolepti hymnus exstat in Graecorum Horologio, quem in appendicem Simeonis theologi a nobis Latine conversum addidimus. Est autem κατανυκτικὸς, *ad compunctionem pertinens*, ex econsideratione ultimi iudicii. Cur legatos mitteret senex, causam refert Gregoras fuisse multitudinem peditum, equitum, sagittariorum, funditorum paene innumerabilem, Byzantium versus profici-scentem, qui primo impetu urbem expugnaturos se rebantur, seditione laborantem, populo inter se discordantem. De Theolepto autem, principe legationis, ait: *vir non tantum omnibus virtutibus ornatus et reverendus, sed et singulari prudentia praeditus.* Porro Orestiadem, non Adrianopolim legatos missos, et inter eos fuisse etiam Syrgiannis matrem, quae filium potissimum placaret (erat enim in illo exercitu) eique persuaderet, ne ad moenia urbis accederet etc. PONTAN.

Pag. 94, 14. τὸν τοῦ κοιτῶνος προκαθήμενον. Alius hic videtur a παρακομμένῳ. Vestitum eius explicat Europalata, dignitatem non item. PONTAN.

Pag. 95, 9. pro pace legationem obeuntem mori. Hinc tam diserte et magnifice laudat Serv. Sulpicium Cicero 9. Philipp., qui in legatione ad Antonium obeunda se pro re publica devovit. *Quod si cuiquam iustus honos habitus est in morte legato, in nullo iustior, quam in Servio Sulpicio repe-*

*rietur. Ceteri, quā in legatione mortem obierunt, ad incertum
vitae periculum sine ullo mortis metu profecti sunt: Ser-
vius Sulpicius cum aliqua pervenienti ad M. Antonium spe-
profectus est, nulla revertendi. Qui cum ita affectus esset,
ut, si ad gravem valetudinem labor vitae accessisset, sibi
ipse diffideret, non recusavit, quominus vel in extremo spi-
ritu, si quam opem rei publicae ferre posset, experiretur. Ita-
que non illum vis hiemis, non nives, non longitudo iūneris, non
asperitas viarum, non morbus ingravescens retardavit: cum-
que iam ad congressum colloquiumque eius pervenisset, od
quem erat missus, in ipsa cura et meditatione obeundi mune-
ris sui excessit e vita etc. PONTAN.*

Pag. 97, 3. κατὰ τὸ Βυζάντιον Μ.

Pag. 97, 7. e malo boni quippiam exsistere. Sententia est haec fortasse: cum ita tumultuari miscereque omnia malum sit, non posse inde quippiam boni exspectari: seu, nihil profuturum, cum mala non dent bona, nisi per accidens, ut loquuntur philosophi. Atque ita merito se illos reprehendere. Mala quidem certe facienda non sunt, ut inde bona eveniant. Effectus enim ex causa mala commendari non sollet, PONTAN.

Pag. 97, 20. ὡδ add. M. ante βασιλεῦ.

Pag. 98, 6. εὰν δὲ μὴ M. et supr. lin. βούλητε.

Pag. 98, 15. ὥστε Μ. pro εἰς τὸ.

Pag. 99; 9. *unius enim claritas alterius eversio.*

Quod sensi potentiam et auctoritatem, hostis tui, videbamus, saluti tuae timebamus, et idcirco dabamus illius vel constringendi, vel occidendi, vel etiam fugiendi consilia. Nunc vicissim tua potentia fit illius imbecillitas, tua gloria illius contemptus: idque iure optimo, quia ipse te ad haec coegerit. Hanc istorum et mox sequentium verborum sententiam esse iudico. PONTAN.

Pag. 100, 12. nobilibus, ducibus omnibus. Quos supra, initio capitinis τοὺς τῶν ταγμάτων ἡγεμόνας, eos hic τοὺς τῆς συγκλήτου appellat. Scire igitur licet, σύγκλητον et συγκλητικοὺς late usurpari a nostro auctore, ut supra ad caput quintum docui. Sicut οἱ ἐν τέλει apud eum .idem saepe valet, quod εὐγενεῖς, ἐπιφανέστεροι, ἀριστοί. Quare nec illud semper Latine est senatus, civicus inquam, nec hoc semper habet notionem magistratus, sed saepe primores, proceres, optimates, et nobilitatem significat. Interdum cum τῷ συγκλητικοὶ confunditur. PONTAN.

Pag. 100, 19. et Caballario.* Huius Caballarii nomen Graece sic positum est, φραμπέριτε τεμπινόλ. Quid hoc monstri? Tu coniice, si vis. Sunt et alia propria mirabiliter corrupta in hac historia, quod tamen non semper vitio librariorum attribuendum est. **PONTAK.** φραμπέριτε M.

Pag. 101, 7. salutem esse, ubi multa sunt consilia. Proverb. 11. Trahit hoc noster etiam ad unum, qui saepius de iisdem rebus secum consultat. PONTAN.

Pag. 101, 21. ἀπαντῆσαι M.

Pag. 103, 2. πολλοὺς et διακειμένους M. recte.

Pag. 103, 5. veteribus Graecis. Quis sit ille vir sapiens, me latet. Refertur a Gellio hoc adagium his verbis: Πολλὰ μεταξὺ πέλει κύλικος καὶ χείλεος ἄκρου. Quo moneamus, vix etiam iis credendum, quae videmus et manibus temenus: usque adeo futura incerta esse. Simile: inter os et ossa. Vide Chiliasten. PONTAN.

Pag. 103, 6. πολὺ M. mg.

Pag. 103, 7. commoda paribus exaequare incommodis. Sensus est, ni fallor: debere duces paratos esse, ut aequaliter secundam et adversam fortunam ferant. Proprium hoc valet illud notum, *Qui alteri exitium struit, eum scire oportet, sibi quoque paratam pestem, ut participet, parem.* PONTAN.

Pag. 103, 23. διὰ τὸ ἐλπίσιν ἡμᾶς εἶναι διαφθαρήσεσθαι. Vox ἐλπῖς, quemadmodum et ἐλπίζειν, ponitur in vitio quoque, pro metu scilicet ac timore, ut Latinis sperare. Est autem sensus ambiguus. Utrum quia ipsi formident nos interituros, an quia nos formidemus, nos interituros? Ego priorem secutus sum. Quomodo enim auxilia perseverent, si metuant caesum iri, quibus opem ferebant? Valet tamen eadem ratio in alterum quoque sensum. Nam quid cordi sit auxiliariis, si, quorum sunt auxiliarii, desperent? PONTAN.

Pag. 104, 9. αὐτοβοσι. Cum ipso clamore. Hoc nihil est aliud, quam primo impetu, primo incursu, im ersten sturm: quomodo urbes aliquando capiuntur. Ad cuiusque actionis celeritatem significandam verbum Graecum est idoneum. PONTAN.

Pag. 105, 10. λέγοιτ' ἄν M.

Pag. 106, 19. ὑποδεῖξαι est in Graeco. Scribendum ὑπεῖξαι, cedere: rogant enim, ut sibi iusta petentibus mos geratur. PONTAN.

Pag. 108, 3. Non ἐπιβούλευόντων, sed ἐπιβαλόντων lego. PONTAN.

Pag. 108, 12. δὲλιγῷ M. Non mutandum.

Pag. 108, 12. cum quinquaginta equitum milibus. Expresse sic habet Graecus codex, ὅμα πεντακισμυρίοις ἵπποισιν. Et quamvis subiiciantur, aut aliquanto paucioribus, subiungaturque causa, quia etiam non conscripti se adiunxerint, voluntarii videlicet seu volones plurimi, tamen pro exiguitate imperii, quae tunc erat, vix est credibile. Rursum ex tanta defectione ad iuniorem, quantam supra audivimus, non fit tam incredibile. PONTAN.

Pag. 109, 7. *Eugenia Palaeologa*. Nobilitas, senectus, vitae sanctitas, prudentia in hac semina spectabantur, cum ei legationis munus imponeretur. Fuit ergo Andronici maioris amitina; amitini quippe sunt fratum et sororum filii. Quod autem infra minoris Andronici θείαν, id est *amitam seu materteram* nominat, hoc utique verum non est, cum nec avi quidem θεία fuerit. Sed tenendum, hunc auctorem vocibus θείος, θεία, ἀνεψιός, ἀνεψιά, uti laxius seu abuti potius ad cognationem etiam minus propinquam indicandam. **PONTAN.**

Pag. 109, 8. τῆς add. M. mg. ante βασιλέως et pro Μιχαὴλ — παιᾶ legitur ibidem: ἐν ἀλλῷ τοῦ προσβυτέρου παιᾶ.

Pag. 109, 9. *magna domestica*. Utrum quod parentem habuerit magnum domesticum, an quod tali functa esset munere apud imperatricem, quali apud imperatorem magnus domesticus? Uxor quidem non fuit alicuius magni domestici; fuisse enim connubium valde impar. Praeterea monacha dicitur. Sed quo pacto monacha, si aulica? an abutitur voce *monacha* propter pudicitiam vitaque sanctimoniam, qua instar monachae etiam in palatio clarebat? *Ein Betschwester*. Quid si illud *magna domestica* honorarius tantum titulus fuit sine functione, ut alii multi per id tempus? de quo in explicatione dignitatum ac functionum palatii diximus, post praefat. ad lectorem. **PONTAN.**

Pag. 109, 10. βασιλέως αὐτοῦ τοιαῦτα M.

Pag. 109, 16. εἰς ἐν τῶν φροντιστηρίων. Si veriloquium species verbi, φροντιστήριον locus est cogitationum seu commentationum, id est, ubi cogitationes commentationesque nostras explicamus atque ad audientes proferimus, qualis est, qui ab otio schola dicitur. Iulius Pollux: καὶ τὰ διδασκαλεῖα οὐ παιδαγωγεῖα μόνον καὶ φωλεοὺς, ἀλλὰ καὶ φροντιστήρια. Valet etiam monasterium sive coenobium. Suīdas: φροντιστήριον διατριβὴ ἡ μοναστήριον, ὅπερ οἱ Ἀττικοὶ σεμεῖον καλοῦσι. **PONTAN.**

Pag. 109, 17. μετὰ om. M.

Pag. 110, 13. παρόντος M.

Pag. 111, 6. τὴν ἔμην θείαν. Non fuit proprie θεία, id est patria aut matris soror, et Cantacuzenus verbi huius licentia liberior est. Forsitan, cum proprio uti vellet, neo inveniret, vicinum accepit; et id eidem in ἀνεψιὸν contingere potuit. Nec, ut verum fatear, Latinum proprium mihi occurrit, quo, inquam, filiam sororis proavi mei appellem, nisi maiorem amitinam velis appellari, quia ipsa soror proavi est maior amita. Ideo cognatam nominavi, in quo errare non potui. Possit etiam consobrinam interpretari; nam hodie latius patet haec vox, neo tantummodo in sororum, aut fratum sororumque filii domicilium habet. Infra appellabitur ἀνεψιά. **PONTAN.**

Pag. 111, 9. tria enim cum sint, quae bellis omnibus finem impon. Primum horum, sua nimirum in tuto statuere, saepe sine aliis duobus aut altero saltem; non contingit. Non potest saepe rex, aut res pub. esse tuta, nisi hostes vel subiiciat sibi, vel perdat. Suscipienda bella ait 1. Off. M. Tullius ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur: parta autem victoria conservandos, qui non crudeles in bello, nec immanes fuerunt. PONTAN.

Pag. 112, 5. ἄν om. M.

Pag. 112, 19. si cum adversar. armis subegeritis. Pulcherrima et gravissima vereque imperatoria γνῶμη, quales in hac historia complures. *Melior est, qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.* Proverb. 16. Poeta quidam: *Fortior est qui se, quam qui fortissima vincit.* Seneca Natural. Quaest. lib. 3.: *innumerabiles sunt, qui urbes, qui populos habuere in potestate, paucissimi, qui se.* PONTAN.

Pag. 112, 22. vestroque vos pede metientes. Sic red-do, quod Graece est μὴ υπέρ τὰ μέτρια φρονεῖν. Est item in illos, qui secundis rebus prosperisque successibus inflantur et intumescunt, aliud adagium, *umbram suam metiri.* Nam cum Philippus Macedo, victis apud Chaeroneam Atheniensibus, arrogantius de se sentiret litterasque ad Archidamum, Agesilai filium, superbe et aspere scriptas dedisset, respondit ille: *εἰ μετρήσεις τὴν σαντού σκιάν, οὐχ ἀν εὑροις αὐτὴν μείζονα γεγενημένην, ἢ ποὺν γκάν.* PONTAN.

Pag. 113, 1. τῆς πρὸς βασιλέα M.

Pag. 113, 13. Συργιάνη M. recte. Idem ex eodem leg. p. 116, 9.

Pag. 114, 6. δούλωσιν M.

Pag. 114, 7. τῆς σῆς μὲν ἀνεψιᾶς, δικῆς δὲ θείας. Necessario propter distinctionem diversis vocibus hic ista duo transferenda sunt, quorum utrumque latius significatum habere supra monuimus. Vere autem Eugenia Andronici maioris amitina fuit, si amitini sunt fratrum et sororum liberi. Michael enim Palaeologus, Andronici pater, idem matris Eugeniae frater, quam, respicientes Andronicum iuniorem, senioris nepotem, consobrinam vocemus licet; aliud enim magis proprium non suppeditat. PONTAN.

Pag. 114, 10. διῆθνειν M. mg.

Pag. 114, 17. ut Deo placitum. Verba sunt Gregorii Nazianzeni in epitaphio Basilii: *ταῦτα μὲν οὖν ὅπῃ τῷ Θεῷ φίλον ἀγέσθω, cuiilibet bono Christiano saepius usurpanda, ut et illa: εἰν̄ Θεός θέλη, θεοῦ θέλοντος, σὺν Θεῷ, et similia.* PONTAN.

Pag. 114, 22. una, quod meam tibi gratificandi volunt. Cur secus agere, quam decuisse et voluisse, compul-

sus sit, primam causam esse ait, quod avus erga se affectum paternum exuerit. Sed rem valde civiliter et eleganter proponit, ne avum verbo duriore offendat; et quod obiici de se poterat, ei a principio occurrit, affirmans, sese partes filii boni non omisisse. PONTAN.

Pag. 115, 5. παρεσχημένων M.

Pag. 115, 13. *ut ego a Selybria usque Christopolin.* De hac conditione seu pactione Gregoras ita libro octavo: *Tandem inter eos convenit, ut iunior imperator Thraciani, quae a Christopoli usque ad Rhegium et Constantinopolis suburbana pertinet, pro auctoritate obtineret, simulque ea praedia, quae suae factioni assignasset in Macedonia, quorum multa erant, quae singulis multa millia quotannis penderent: senior vero tum Constantinopolin, tum urbes et provincias omnes Macedonicas ultra Christopolin sitas.* PONTAN.

Pag. 115, 18. *usque Epidamnum.* Epidamnus seu Epidamnum, alias Dyrrachium, urbs Macedoniae versus mare Adrianum, quae Ciceronem exulem exceptit eumque officiose humaniterque totis sedecim mensibus tractavit. Stephanus de Urbibus docet, duas esse Epidamnos, alteram in Illyrico, alteram in sinu Ionio. Vocatum porro Dyrrachium a Romanis, qui nomen ominosum et quasi a damno deductum vitarent. Sic oppidum et coloniam suam Beneventum bene ornandi causa nominarunt, cum antea a Graecis Maleventum diceatur. Sed Dyrrachus, Herculis ex filia nepos, quod portum urbi adiecerat, iam antea ab se Dyrrachium appellarat. PONTAN.

Pag. 116, 8. ἀποχομίσαντα M.

Ibidem. cubiculi sacri praepositus Apocauchus. Qui ergo senex paulo infra queritur, hominem infinitum ad se missum? Respicit ibi ad originem et natales Apocauchi, qui fuerunt obscuri et ignobiles, ut docetur initio libri huius cap. 4. PONTAN.

Pag. 116, 12. εἰρήνηγ δφ' οἶς scribend. cum M.

Pag. 116, 17. δτέλει M. mg.

Pag. 118, 8. αὐτῶν M.

Pag. 118, 9. χρήσασθαι M. mg., κεχρῆσθαι textus.

Pag. 118, 22. *culpa tenetur, etiam si peccatum non magnum.* Num paradoxon illud Stoicorum insinuat, δτι ἵσα τὰ ἀμάρτυρα, omnia peccata esse aequalia? de quo Cicero, ut de aliis, disseruit. *Parva, inquis, res est: atqui magna culpa.* Nec enim peccata rerum eventu, sed vitiis hominum metienda sunt etc. Verum ita loquitur, ut, quantum veneretur avum, intelligatur. Quos enim multum reveremur aut diligimus, aut saltem multum revereri ac diligere debemus, eos etiam parum offensos quasi indignis modis violatos dolemus atque irascimur. Nec id immerito. PONTAN.

Pag. 118, 23. ἐλαττὸν τὸ ἀμάρτημα M.

Pag. 119, 19. ὅτι M. pro ὡς.

Ibidem. Syrgiannem avo foederatum. Quaenam cauae hunc Syrgiannem impulerint, ut ad seniorem imperatorem a iuniori turpiter descisceret, narrat hunc in modum Gregoras: *Ceterum magnus dux Syrgianus, rebus non ex sententia succedentibus, (putabat enim, se velut consortem imperii fore et suo arbitratu moderaturum omnia, neque parvum aut magnum quidquam se nesciente actum iri,) cum praeter omnem expectationem cerneret, imperatoris animum Cantacuzeno, magno domestico, prorsus esse devinctum, dolore atque invidia aestuabat ac moestus secum meditabatur, quomodo ulciseretur imperatorem, qui eorum, quae verbis ante promisisset, nunc re ipsa nullius meminisset, sed contraria potius omnia ficeret: quippe a quo ut unus e multis despiceretur, nec ulli consultationi adhiceretur.* Decrevit igitur se ad veterem imperatorem conferre ac brevi tempore omnia consilia, res omnes novitii evertere. Neque enim quidquam ad Deum referebat, sed quo ipse inclinasset, eodem etiam negotia omnia necessario inclinatura putabat. Pergit deinde docere, quam et seni imperatori et populo Byzantino grata et iucunda illa transitio acciderit. Periit autem misere, ut suo loco dicetur. PONTAN.

Pag. 119, 23. ὄντως M. pro δλως.

Pag. 120, 13. sycophantis. Olim σῦκα, *ficus*, ex Attica tamquam fructum rarum et ideo carum exportare non licebat. Qui exportantes curiosius et inquirerent et indicarent, eos συκοφάντας nominabant. Postea hoc vocabulum ad eos translatum est, qui amarent accusare alios, seu qui quacumque de causa, etiam levi, aliorum nomina deferrent; ad calumniatores denique: qua voce Andronicī minoris et Cantacuzeni criminatores, illius apud avum, huius apud Annam Augustam, creberrime in his libris appellantur. PONTAN.

Pag. 120, 23. τρέπῃ M. pro ἀποτρέψῃ.

Pag. 121, 10. καλῶς ποιῶν, quod Graece interponitur (quodque aliter etiam εὐ ποιήσας dicitur) expressi adverbio *praecclare*, quandoquidem aliud ista non sunt, quam sermo, rei eventum vel factum aliquod approbant: ac proinde his modis et merito, et recte, ac bene quidem, similibusque comode transferuntur. PONTAN.

Pag. 122, 3. quae meministi, elocuti essetis. Protostrator imperatorem senem in carcerem trudendum, Syrgianus occidendum suadebat capite nono. Ab utroque consilio abhorruit iunior Andronicus, cum Cantacuzeno faciens, cuius sententia ad fugam dumtaxat pertinebat. PONTAN.

Pag. 122, 15. πάλιν om. M.

Pag. 122, 18. et 20. Συργιάννη M.

Pag. 124, 13. ἀμυνουμένους Μ. mg.

Pag. 124, 22. ὑπὲρ τῆς πρὸς δύοφύλωντος εἰρήνης. Vox δύοφύλοι in hac historia occurrit saepissime, cui haec subiecta vis, eiusdem tribus, generis, gentis. Indicare autem vult, Thracas, quicum sint δύοφύλοι, non debere propter duos imperatores, quorum pars uiri, pars alteri servit, mutuis armis concurrere. Verum quia ista circuitione cum eiusdem gentis hominibus semper uti, incommodum, putidum ac fastidiosum foret, cum aliquo modo cives inter se sint, qui in eadem gente procreati sunt, frequenter δύοφύλωντος transferimus cives: et nonnunquam vocem Graecam retinemus. Author aliquoties etiam bellum hoc δύοφύλων, civile, et συγγενεῖον, cognatum seu cognatorum, vocat. Quia igitur civile quodammodo, non dubitavimus etiam interdum intestinum reddere. Gentile bellum interpretari non conceditur, quia in gente una, cuius plures familiae, bellum gestum significaretur. PONTAN.

Pag. 125, 15. *Didymoticho*. Mentio huius oppidi, inter oppida Thraciae per id tempus celeberrimi, his libris frequentissima. A geminis muris seu moenibus nomen habet. Ad Hebrum flumen situm est. Turcis hodie dicitur mutilate Dimotuc: nec hisce temporibus eius nomen obscurum est, praesertim propter elegantissimos urceolos, qui ab incolis elaborati, cum alia in loca, tum etiam Constantinopolim deportantur. Solent enim ex eis tam ipse Turcarum Sultanus, quam alii magnates aquam haurire. Leuncelavius in Pandecte historiae Turcicae. PONTAN.

Pag. 125, 16. *sua quidem cognata*. Etiam hanc Θεσσαλία iunioris appellat, quae ex filia sororis Michaelis primi Palaeologi nata fuit. Dat autem nihilo minus feminis Palaeologum nomen honoris causa, tametsi patres Palaeologos non habuerint. PONTAN.

Pag. 125, 17. ἀπάσης καὶ ἀσφαλείας καταλ. M.

Pag. 127, 6. ὑμῶν M. quoque.

Pag. 127, 14. τοῦ καὶ ὄντος M.

Pag. 129, 14. *imperatricem*. Xena vocabatur, rege Armeniorum prognata, pia mulier, sed ambitiosior et quae regnare cuperet, ut audiemus. De hac autem re Gregoras sic: Postea despota Constantinus statim mari Thessalonicanam mittitur, ut Macedoniam gubernaret et Xenam, iunioris imperatoris matrem, Byzantium mitteret. Et infra: Ceterum Thessalonicanam profectus, Xenam cum omnibus ministris comprehensam, nulla modestia triremi impositam, Byzantium misit. Quo cum illa invita pervenisset, in orientali palatii parte custodiebatur. PONTAN.

Pag. 129, 21. τῷ M. pro τῷ.

Ibidem. προσφῦσα, adhaerescens ei, complexa sta-

tuam Marias virginis. Subit mentem illud ex 2. Aeneid. de Hecuba et filiabus, nocte illa suprema et funestissima: *Aedibus in mediis nudoque sub aetheris axe etc.* Aliter ethnici hoc faciebant, ut calamitate in magna deorum suorum statuas supplicabundi amplecterentur, aliter nos idem sanctorum imaginibus, signis, statuis, reliquiis facimus, cum ad ea genu flectimus, ipsa amplectimur et exosculamur: sicut alia multa exercemus, si non alio modo, alio certe fine ac religione, quam ipsi factitarunt: in quibus frustra ab insipientibus et indoctis mortalibus pro idololatria reprehendimur. PONTAN.

Pag. 130, 2. *pappiae Palaeologo protalagatori.* Vere Palaeologus fuit paterna origine, ut liquebit ex cap. 30. At Andronicus Palaeologus protovestiarus, ut ex cap. 43. constabit, matrem habuit Annam, sororem senioris Andronici Palaeologi, patrem vero Michaelem e Thessaliae ducibus. Ergo honoris ergo, quia maternum genus inde duceret, hoc illi nomen datum, sicut feminis quibusdam, ut Eugeniae Palaeologae et matri ipsis Gantacuzeni Theodorae Palaeologae. PONTAN. πρωταλλαγάτορι M. quoque.

Pag: 132, 7. ὡς τυρός τῶν κρειττόνων Θαυμαζόμενος. Non intelligo, quare ad haec interpretanda non optime et pulcherrime quadrent haec M. Tullii ex Pompeiana, de ipso Pompeio, magno imperatore, quem ut aliquem coelo delapsum intuerentur. Simile est illud eiusdem ad Quintum fratrem, epist. 1. lib. 1.: *Nam Graeci quidem sic te ita viventem intuebuntur, ut quemdam ex annalium memoria, aut etiam de coelo divinum hominem esse in provinciam delapsum putent.* PONTAN.

Pag. 133, 23. πρὸς τὸ τὸν βασιλέα M.

Pag. 134, 12. *algore.* Quia frigidissima regio est Thracia, recte appellatur a Catullo *horrida*, ab Horatio Ode viagesima quinta libri tertii *nive candida*. Quidam ob id ἀνέμων ἐργαστήριον, ventorum officinam seu domicilium nominarunt. Euripides Hecuba *χιονάδη, nivosa*. De eius frigoribus immensis, multisque militibus eorum vi enectis, libro tertio exponetur. PONTAN.

Pag. 134, 17. *τάγμα*, ut *cohortem*, quam *legionem* interpretetur potius, res ipsa cogit. Etiam alibi malo cohortem: parvi enim exercitus fuere, quos Andronici et Cantacuzenus duxerunt, nec multas legiones confecerunt. Magna tamen auxilia ab Amurio et Orchane antiquities venerunt. De cohortibus Romanorum quot militibus constant, vide Vegetum lib. 2. cap. 5. et 6. et Alexand. ab Alexand. lib. 1. cap. 5. et lib. 6. cap. 13. PONTAN.

Pag. 134, 23. *ἄλματος ἀπιστόν τι χοῦμα.* Propria Graecorum haec elegans seu elegans hic loquendi modus,

sanguinis incredibilis quaedam res, id est multum seu magna copia sanguinis. Euripid. Phoenissis : φιλόφογον γὰρ χρῆμα θηλειῶν ἔστιν. Herodotus lib. 3. : πολλὸν τι χρῆμα τῶν ὄφεων ἐκλέπονται. Mitto Xenophontem et Aristophanem ita loquentes. Imitatus est Plautus in Amphitruone, cum dixit: *Satin' parva est res voluptatum in vita atque aetate agunda prae quod molestum est?* Graeci dicent τὸ χρῆμα τῶν ἡδονῶν. Haec a Mureto, lib. 6. Variarum cap. 9. PONTAN.

Pag. 135, 9. τῶν ἑαυτοῦ M.

Pag. 135, 19. *Rhodopes*. Thracia in certas regiones, provincias, praefecturas distributa fuit, ex quibus a monte Rhodope nomen una sortita est, quae novem complexa urbes in duas rursum praefecturas divisa fuit; eae Stenimachi et Zepaenes, a duabus videlicet urbibus de illo numero, appellantur saepius. PONTAN.

Pag. 136, 19. ἐτελεύτα τῆς πέμπτης M.

Pag. 136, 23. ἐπετάχθη M.

Pag. 137, 6. *res eorum ferebant agebantque*. Virg. 2. Aeneid.: *alii rapiunt incensa feruntque Pergama*. Vide quae in eum locum habeant nostrae symbolae. Similia sunt illa in Maniliiana: *Atque hoc etiam magis, quam ceteros, quod eiusmodi in provinciam homines cum imperio misimus, ut, etiam si ab hoste defendant, tamen ipsorum adventus in urbes sociorum non multum ab hostili expugnatione differat.* PONTAN.

Pag. 137, 15. *pecuniam necessariam de meis comparavi*. Fuit enim ditissimus et pecuniōsissimus, ut patet lib. 3., et nos id ipsum ex eodem libro in vita eius iam docuimus: fecitque in ista beneficentia veri amici officium. PONTAN.

Pag. 137, 17. ἐν δέοντι M. pro ἐνδέοντι ἔστι.